РЕШЕНИЕ
выездного заседания межведомственной комиссии по охране труда

Кировского муниципального района

28.03.2025 г. п. Кировский №2

О состоянии условий и охраны труда,
профессиональной заболеваемости на предприятиях
сельского хозяйства, расположенных на территории
Кировского муниципального района.

Рассмотрев информацию «О состоянии условий и охраны труда,
профессиональной заболеваемости на предприятиях сельского хозяйства,
расположенных на территории Кировского муниципального района»

РЕШИЛА:

1. Информацию «О состоянии условий и охраны труда, профессиональной
заболеваемости на предприятиях сельского хозяйства, расположенных на территории
Кировского муниципального района»

2. Работодателям:
2.1.Обеспечить соблюдение требований:
-Приказа Минтруда России от 27.10.2020 № 746 н «Об утверждении Правил по

охране труда в сельском хозяйстве»;
-Общеотраслевых правил по охране груда;
2.2.При организации проведения работ на территории другого работодателя

руководствоваться в своей работе приказом Минтруда России от 22.09.2021 № 656н «Об
утверждении примерного перечня мероприятий по предотвращению случаев
повреждения здоровья работников (при производстве работ (оказании услуг) на
территории, находящейся под контролем другого работодателя (иного лица)»;

2.3.Организовать дополнительные занятия по соблюдению требований
законодательства в части соблюдения режима труда и отдыха водителей в соответствии
с приказом Минтранса России от 16.10.20220 № 424 «Об утверждении Особенностей
режима рабочего времени и времени отдыха, условий труда водителей автомобилей»;

2.4.Обеспечить проведение обязательных медицинских осмотров в соответствии с
Федеральным законом от 21.11.2011 №323-Ф3 «Об основах охраны труда здоровья
граждан в Российской Федерации»

2.5.Организовать информирование работников о недопущении нарушений правил
дорожного движения при осуществлении грузопассажирских перевозок;

2.6.Обеспечить максимальный охват предварительными при поступлении на
работу и периодическими медицинскими осмотрами работников в соответствии с
приказом Минздрава России от 28.01.2021 г. №29 н «Об утверждении Порядка
проведения обязательных предварительных и периодических осмотров работников,
предусмотренных статьей 213 Трудового Кодекса Российской Федерации, перечня
медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными

работу и периодических медицинских осмотров, медицинских обследований один раз в
5 лет в Приморском краевом центре профессиональной патологии;

2.19.Проводить внутренний контроль (самоконтроль) соблюдения требований
трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы
трудового права, с помощью электронного сервиса Роструда «Электронный
инспектор»;

2.20.Обеспечить своевременное и объективное расследование случаев
профессиональных заболеваний работников, несчастных случаев на производстве, учет
микроповреждений (микротравм) работников в соответствии с постановлением
Правительства РФ от 5.07.2022 № 1206 «О порядке расследования и учета случаев
профессиональных заболеваний работников», приказами Минтруда России от
20.04.2022 № 223н «Об утверждении Положения об особенностях расследования
несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и организациях, форм
документов, соответствующих классификаторов, необходимых для расследования
несчастных случаев на производстве», от 15.09.2021 № 632н «Об утверждении
рекомендаций по учету микроповреждений (микротравм) работников»;

2.21.Обеспечить наличие в организации аптечек для оказания первой помощи
пострадавшим, с учетом комплектации, установленной приказом Минздрава России от
24.05.2024 № 262н «Об утверждении требований к комплектации аптечки для оказания
работниками первой помощи пострадавшим с применением медицинских изделий»;

2.22.Организовать информирование работников об условиях труда на их рабочих
местах в соответствии с приказами Минтруда России от 29.10.2021 № 773н «Об
утверждении форм (способов) информирования работников об их трудовых правах,
включая право на безопасные условия труда», от 17.12.2021 № 894 «Об утверждении
рекомендаций по размещению работодателями информационных материалов в целях
информирования работников об их трудовых правах, включая право на безопасные
условия труда и охрану труда»;

2.23.Проводить мероприятия по профилактике ВИЧ/СПИДа на рабочих местах и
недопущению дискриминации и стигматизации в трудовых коллективах лиц, живущих с
ВИЧ-инфекцией;

3. Администрации Кировского муниципального района:
3.1. Продолжить работу по реализации Закона Приморского края от 09.11.2007 №

153-K3 «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными
полномочиями по государственному управлению охраной труда», в том числе:
координации обучения по охране труда, проведению мониторинга состояния и условий
труда, специальной оценки условий труда, внедрению системы оценки и управления
профессиональными рисками, семинаров по охране труда для специалистов
организаций, осуществляющих деятельность в сфере сельского хозяйства;

3.2. Способствовать формированию культуры безопасного труда в организациях,
созданию комиссий (комитетов) по охране труда в организациях, осуществляющих свою
деятельность в сфере сельского хозяйства, избранию уполномоченных (доверенных)
лиц по охране труда;

3.3. В рамках реализации выполнения Плана мероприятий по сокращению
производственного травматизма и профессиональной заболеваемости оказывать
консультационно-методическую помощь работодателям по вопросам создания
безопасных условий труда, внедрения программ «нулевого травматизма»,

корпоративных программ укрепления здоровья работников, профилактики
производственного травматизма.

3.4. Продолжить проведение мероприятий, направленных на снижение уровня
производственного травматизма в сфере сельского хозяйства на территории Кировского
муниципального района;

3.5. Разместить решение на сайте администрации Кировского муниципального
района в разделе «Охрана труда».

Председатель межведомственной комиссии
по охране труда Л.А.Тыщенко